RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PSC2019/UFAM: N°64/2018/GR de 24/07/2018

ETAPA: 3°ETAPA

DISCIPLINA: Espanhol

QUESTÃO: N° 15

INTERESSADOS: Timóteo Quereza e Silva Faria e Wesley Alencar Bonamigo

QUESTIONAMENTO: Os interessados solicitam a anulação da questão com base nos seguintes questionamentos: "Eu, Timóteo Quereza e Silva Faria, número de inscrição 01294, venho por meio deste reclamar a questão 15 da Prova de Língua Espanhola do PSC 2019. A questão de número quinze (15) da prova de Língua Espanhola do PSC 2019 em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos. Nesse questionamento (enunciado/pergunta) há, para ele, mais de uma resposta, porque os motivos pelos quais as missões demoraram em resgatar as crianças e seu treinador foram "a forte chuva no local", mas também "a inundação no local onde estavam".

"Eu, Wesley Alencar Bonamigo, número de inscrição 06643, venho por meio deste reclamar a questão 15 da Prova de Língua Espanhola do PSC2019. A questão apresenta duas alternativas corretas, pois além da presença da forte chuva no local, o próprio texto diz com clareza que havia galerias inundadas, com essa inundação eles não conseguiam ter acesso à gruta, dificultando o resgate dos meninos e o seu treinador. É notório que a questão apresenta mais de uma alternativa correta.

PARECER: A questão de número quinze (15) da prova de Língua Espanhola do PSC 2019 em tela verifica a compreensão leitora e a interpretação de texto dos candidatos, em especial sobre um dos motivos pelos quais as missões demoraram em resgatar os tailandeses. De acordo com o texto fornecido como base para a realização da questão, está claro que o motivo pela demora das missões de resgate é a presença da forte chuva no local. Dessa forma, a única alternativa que expressa um dos motivos pelos quais as missões demoraram em resgatar os tailandeses é o gabarito, letra 'D': "a presença da forte chuva no local." Um dos interessados, em seu questionamento, alega que a alternativa "E" que trata da inundação no local onde estavam é um motivo a mais para o atraso nas missões, mas essa opção, no texto, não demonstra um motivo para o atraso, e sim uma característica do local. Em relação ao questionamento do outro interessado que alega que "[...]com essa inundação eles não conseguiam ter acesso à gruta, dificultando o resgate dos meninos e o seu treinador", em nenhum momento o texto menciona que a inundação foi um motivo pelo resgate dos meninos e do seu treinador. Dessa forma, não procedem os questionamentos.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 10/12/2018